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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na oblast sociální ekonomiky a sociálních podni-

ků v České republice a to z hlediska českého práva. Práce je rozdělena do dvou

hlavních částí, přičemž v první z nich- teoretické části- je nejdříve nastíněno

několik významných konceptů sociálního podniku a sociální ekonomiky v šir-

ším (euroamerickém) kontextu. V následném oddílu je již popisován stav soci-

ální ekonomiky a sociálních podniků v České republice a to pomocí historické

analýzy a popisu jednotlivých subjektů sociální ekonomiky z právního hledis-

ka. Poslední oddíl teoretické části je soustředěn na právní analýzu českých sub-

jektů sociální ekonomiky z hlediska toho, jaké možnosti a jaká omezení v ob-

lasti podnikání a výdělečné činnosti těmto právním subjektům skýtá česká

legislativa. Druhá hlavní část- empirická- konfrontuje s praxí teoreticky zjištěn-

né skutečnosti, ve snaze především zjistit, nakolik české sociální podniky vy-

užívají možnosti podnikání a výdělečné činnosti, jež jim poskytuje české právo.

Summary

Dissertation is focusing on the scope of social economy and social enterprises

in the Czech republic namely in terms of czech law. Dissertation is portioned

out to two main parts, while in first of them- theoretical part- is primarily de-

scribed number of important concepts of social enterprise and social economy

in wider (euroamerican) context. In sequential section, there is still described

stage of social economy and social enterprises in Czech republic namely by the

help of historical analysis and description single social economy subjects in le-

gal terms. Last section of theoretical part is focused on legal analysis of czech

social economy subjects in terms of , what kind of opportunities and constraints

in the scope of enterpreneurship and for-profit activity provide czech legislature

to this legal subjects. Second main part- empirical- confronts with practices

theoretically realized fact, in an effort to- mainly- find out, to what extent czech

social enterprises make use on opportunities to enterprising and for-profit acti-

vity, that allows them czech law.
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I. ÚVOD

Je skutečností, že do počátku 90. let 20. století společná sociální politika na

celoevropské úrovni neexistovala. Na potřebu řešení sociálních problémů více

upozornila Maastrichtské smlouva z roku 1992. Tou dostaly orgány Unie za

úkol aktivně podporovat dosažení ekonomické a sociální soudržnosti v jedno-

tlivých členských státech. Dalším mezníkem bylo přijetí Amsterodamské doho-

dy v roce 1997, která v článku 136 stanovila cíle společné sociální politiky. To

svědčí o posilování sociální politiky na úrovni Evropské unie. Co se týče kon-

krétně sociální ekonomiky, i ta zaujímá v politikách Evropské unie důležité

místo, o čemž svědčí i skutečnost, že pojem sociální ekonomiky byl již defino-

ván i Evropskou komisí.

Česká republika je od roku 2004 členem Evropské unie, přesto sociální ekono-

mika patří dosud v naší zemi mezi koncepce, které jen velmi obtížně pronikají

do běžného života a to i v rovině pojmosloví (Orfeus, 2004: 3n).

Jedněmi z aktuálních úkolů, které je třeba vyřešit v rámci České republiky, je

jednak jasné vydefinování, jaké právnické osoby patří mezi sociální podniky a

jednak na základě rozboru příslušných zákonů vyjasnění si toho, jaké možnosti

resp. jaká omezení českým sociálním podnikům skýtá česká legislativa.

I.1. Výzkumná otázka

Jaké jsou možnosti a jaká jsou omezení v legislativě týkající se propojení soci-

álních a ekonomických funkcí subjektů sociální ekonomiky v prostředí České

republiky?

I.2. Cíle práce

1. Jedním z cílů diplomové práce je nastínit významné koncepce sociální eko-

nomiky a různá pojetí sociálního podniku, které lze chápat jako prostředky

naplňování sociálně-ekonomických cílů. Pro souvislosti s dalšími částmi

diplomové práce vybírám jednu koncepci sociální ekonomiky a jedno pojetí

sociálního podniku. Mým zájmem bylo napsat práci, jež by uceleně pojedna-
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la o širších souvislostech problematiky sociální ekonomiky, se snahou zasa-

dit do těchto souvislostí legislativní problematiku sociální ekonomiky v ČR.

2. Dalším cílem mi je rozbor české legislativy týkající se definovaných sociál-

ních podniků. Konkrétně se zaměřím na možnosti a omezení sociálních

podniků, které/á jim skýtá příslušná česká legislativa. Osvětlení rozdílu mezi

podnikáním a jinou výdělečnou činností pokládám za jeden z důležitých cílů

diplomové práce.

3. Jako další cíl jsem si vytyčil vysvětlení, či upravení vadných pojmů a to

v souladu s českou právní terminologií. Konkrétně- vycházeje z děl význam-

ných českých právních teoretiků, mimo jiné zabývajících se občanským sek-

torem- poukážu na pojmovou vadnost názvů „občanské sdružení“, „obecně

prospěšná společnost“, vadnost pojmu „neziskový“ ve slovním spojení např.

„neziskový sektor“, „nezisková organizace“, atp.

I.3. Hypotézy

1. Subjekty nevýdělečného sektoru mohou být dle platné české legislativy zá-

roveň činné v rámci sociální ekonomiky, tedy zároveň mohou působit jako

sociální podniky.

2. Českým sociálním podnikům umožňuje česká legislativa vyvíjet jinou výdě-

lečnou činnost.

3. České sociální podniky mohou vyvíjet ekonomickou, ziskovou činnost a při-

tom požívat výhody ze strany státu (dotace, úlevy na daních)- narozdíl od

obchodních společností.

I.4. Metody výzkumu

Práce se skládá jednak z teoreticko-koncepční části a jednak z části empirické.

V teoreticko-koncepční části jsem nejprve definoval koncept sociální ekonomi-

ky a koncept sociálního podniku. K oběma konceptům jsem došel na základě

nastínění několika nejdůležitějších konceptů sociální ekonomiky a sociálního
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podniku, při následném výběru jednoho konceptu sociální ekonomiky a

jednoho konceptu sociálního podniku, se kterými v dalším textu pracuji. Čerpal

jsem ze sekundárních dat a pokusil se o výběr nejpříhodnějšího konceptu, ale

pokusil jsem se i o syntézu jednotlivých faktů. K vypracování těchto obecně

zaměřených částí práce jsem převážně používal anglicky psanou literaturu-

jedná se zvláště o sborníky z konferencí, workingpapery, informace na

webových stránkách nejdůležitějších organizací zabývajících se koncepcemi

sociálního podniku, atd. Části zabývající se problematikou sociální ekonomiky

v České republice jsem vypracoval na základě komparace převážně česky

psaných právně-teoretických studií- použil jsem práce významných českých

právních teoretiků zabývajících se zvláště nevýdělečným sektorem- Telce,

Hurdíka, Dvořáka, Deverové, Pajase a dalších.

V části empirické jsem provedl sociologickou sondu za pomoci uskutečnění a

následného zpracování pěti dotazníkových rozhovorů. Forma dotazníku je

standardizovaná, ovšem forma komunikace s respondentem byla polostandar-

dizovaná, neboť v případě potřeby jsem pokládal doplňující, v dotazníkovém

archu nezaznamenané, otázky. Pomocí vypracování empirické části jsem se

snažil zjistit, jaké z možností české sociální podniky využívají, případně jak na

ně působí možná omezení ze strany české legislativy.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení konceptu sociální ekonomiky a sociálního podniku

Po delší dobu již probíhají intenzivní diskuse, jejichž cílem je vymezení pojmu

sociální ekonomika1. Problém spočívá v tom, že není jednoznačně tento pojem

definován a to především pro potřeby zákona, což vytváří problémy nejen na

úrovni vnitrostátní, ale i Evropská unie se nejednoznačně definovaný pojem

snaží přesněji vystihnout. Výstupem intenzivních a bohatých diskusí v celoev-

ropském měřítku je sice široká varieta definic a chápání konceptu sociální eko-

nomiky, ale problematizuje se tímto procesem co nejvýstižnější a nejpřesnější

uchopení samotného pojmu- především pro potřeby zákona (v národním i celo-

evropském měřítku).

Součástí této části práce jsou dvě kapitoly, v jejichž rámci charakterizuji 1. so-

ciální ekonomiku (viz. kapitola „1.1. Vymezení konceptu sociální ekonomiky“)

a 2. sociální podnik .(viz. kapitola „1.2. Vymezení konceptu sociálního podni-

ku“).

V první části nastíním různé koncepty sociální ekonomiky, zvláště od vlivných

organizací a institucí působících napříč velkou částí Evropy. Jedná se o Evrop-

skou komisi, Výbor regionů (COR), Stálou evropskou konferenci družstev,


[…]


Scouts a také vzdělávací (na účel založení vázaná) zkušenost dívek, které se to-

ho účastní. Organizace, jež rozjíždějí programy chráněných dílen, které zhoto-

vují určité zboží nebo opravují a prodávají darované zboží (...)“ (Young, 2001:

4).
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„Social Purpose Organizations- Alternatively, a social enterprise can consider

itself to be a (private) organization devoted to achieving social good. Such an

organization is driven by a mission other than profit-making; however, com-

mercial revenue and business activity are seen either as a strategic means to ge-

nerate income to support the mission, or as a strategy to carry out mission-rela-

ted functions expeditiously, or both. For example, selling cookies is conceived

as a revenue generator for the Girl Scouts and also an educational (mission-re-

lated) experience for the girls that participate in it. Organizations that run shel-

tered workshop programs, which manufacture certain goods or repair and sell

donated merchandise, such as Goodwill Industries, do so for the express purpo-

se of employing and training challenged workers as well as to generate revenu-

es“ (Young, 2001: 4).

Podnikání- pojem podnikání právně ošetřen v rámci české legislativy v § 2

odst. 2 obchodního zákoníku a v § 2 živnostenského zákona, které za podnikání

pokládají soustavnou činnost provozovanou samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku. Pojmovými znaky podnikání

tedy jsou: soustavnost, vlastní odpovědnost, samostatnost, vlastní jméno, zalo-

žení za účelem dosažení zisku. A samotné podnikání od tzv. jiné výdělečné

činnosti odlišuje i veřejnoprávní oprávnění k činnosti- například předpoklad

živnostenského oprávnění.

Podnikatelská činnost- viz. pojem „Podnikání“

Sociální ekonomika- „Sociální ekonomiku tvoří družstva, vzájemné společnos-

ti, asociace a nadace. Jejich činnost nespadá ani do veřejného sektoru, ani do

tradičního, tržního, ekonomického sektoru usilujícího o zisk. Je orientována na

potřeby, není zřízena výlučně pro tvoření zisku. Její čtyři skutečné oblasti roz-

voje- 1) sociální, demokratické a participativní podnikání, 2) zaměstnanost a

sociální koheze/ zapojení, 3) místní rozvoj a 4) vzájemná sociální ochrana- tvo-

ří základ modelu pro rozvoj praktické zkušenosti s demokracií, která poskytuje

občanům odpověď na jejich potřeby a očekávání. Protože má své kořeny na

místní obecní úrovni, byla sociální ekonomika vždy pro partnerství (s obecním/

veřejným sektorem a místními úřady, s odbory a konvenčními obchodními pod-

niky), která pomáhají rozvoji její struktury zajištění růstu“ (Roelants, 2002: 4;

upraveno autorem).
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Sociální podnik- Jde o ekonomické subjekty produkující výrobky nebo služby,

nejde však o firmy typu s.r.o. či a.s. Jde víceméně o družstva, vzájemně pro-

spěšné společnosti a spolky s ekonomickou aktivitou (COR), dále nadace,

nadační fondy a obecně prospěšné společnosti.

Veřejná hodnota- „(…) (P)ojem veřejné hodnoty je definován jako přidaná ho-

dnota díky užití vzácných zdrojů (čas, peníze a další zdroje), aby byl vytvořen

užitek z hlediska naplňování očekávání. Přínosy různé povahy mohou být zvá-

ženy. Veřejná hodnota nemusí pouze zvažovat hospodářské (…) přínosy, ale

také sociální hodnotu a lepší vládnutí. Poslední dvě skutečnosti hrají důležitou

roli s ohledem na sociální soudržnost (…). Čili veřejná hodnota může zvažovat

nejen výsledky a prostředky, ale také důvěru, legitimitu a odpovědnost. Jinými

slovy, veřejná hodnota může být popsána jako rozdíl mezi přínosy poskytova-

nými vládou a zdroji a pravomocemi, jichž se občané vzdali ve prospěch vlády

(…). Od té doby, co jsou zdroje vzácné, jejich možná cena je započítána při

zvažování veřejné hodnoty. Veřejná hodnota může být vytvářena různými orga-

nizacemi. Nejen veřejnoprávní osoby (fyzické i právnické- pozn. autora) mo-

hou poskytovat veřejnou hodnotu. Nadto, zdá se být užitečné užívat rozdílné

organizace z rozdílných sektorů, díky čemuž se mohou rozestřít rizika a nákla-

dy experimentování a výsledné inovace, a také umožňuje učení napříč organi-

zacemi (…). Nicméně, veřejná hodnota je často tvořena organizacemi, jež ne-

mají jediný cíl, například pokud jde o základní linii. Jejich cíle jsou mnoho-

četné (a také zahrnují základní linii)“ (Havrda, s.d.: 1- 2; vlastní překlad).

Public value- „(T)he notion of public value is defined as adding value by use of

scarce resources (time, money, and other resources) to create benefits in terms

of fulfilling expectations. The benefits of various natures should be taken into

account. Public value should not only consider economic (welfare) benefits, but

also social value and better governance. The latter two play important role

with regard to social cohesion. It is also obvious that benefits of different natu-

res often overlap in reality. Thus public value should account not only for out-

comes and means, but also for trust, legitimacy, and accountability. In other

words, public value could be described as the difference between benefits pro-

vided by the government and the resources and powers given up to the govern-

ment by citizens (…). Since the resources are scarce, their opportunity cost is

being accounted for when considering public value. Public value can be created

by various organisations. Not only public bodies can provide public value. Mo-
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reover, it seems useful to use different organizations from across different sec-

tors since it can spread the risks and costs of experimentation and resulting

innovation, and also enable cross-organizational learning (…). However, public

value is often created by organizations that do not have a single objective, for

example in terms of bottom line. Their objectives are multiple (and in a way

also include the bottom line)” (Havrda, s.d.: 1- 2).