POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor DP: Jan Skopeček

Název DP: Sociální ekonomika v České republice

Oponent: Mgr. Jiří Svoboda, DESS, výkonný ředitel DA ČR

Diplomová práce se zabývá problematikou sociální ekonomiky v podmínkách České republiky. Výběr tématu diplomové práce je možno hodnotit jako mimořádně zdařilý, vysoce aktuální a z pohledu všech struktur sociální ekonomiky za velmi potřebný. Toto téma je zapotřebí hodnotit v kontextu členství ČR v Evropské unii, která – přes určité nejasnosti v přístupu k sociální ekonomice – vnímá sociální ekonomiku jako významný nástroj k naplňování cílů Lisabonské strategie, a to v oblasti sociální začleňování. EK uznává specifické rysy podniků sociální ekonomiky, které spojují ziskovost se sociálními a společenskými cíli. Z pohledu EK jsou i neziskové organizace považovány za podniky, které se pro své cíle angažují v oblasti ekonomické činnosti. Proto se ve strukturách Evropské komise hovoří o sociálních podnicích a sociálním podnikání.

Za velmi zdařilé považuji rozpracování teoretické části práce, která svědčí o podrobném prostudování celé řady dostupných materiálů z daného oboru z domácích i zahraničních zdrojů. Z tohoto pohledu práce dokazuje schopnost studenta dobře pracovat s relevantními informacemi a odpovídajícími informačními zdroji. Soustředění mnoha poznatků a pohledů na sektor sociální ekonomiky do jedné souhrnné studie – jakou je tato diplomová práce – považuji za jeden z přínosů jejího zpracování. Autor práce se podrobně zabývá legislativním rámcem působení organizací a institucí spadajících do sektoru sociální ekonomiky a správně podtrhuje inovativnost v chování sociálních podniků (str. 21).

Logickou stavbu a strukturu diplomové práce charakterizuje i doplnění teoretické části (kapitola II) částí empirickou (kap. III), pro kterou autor práce vypracoval dotazník (Příloha III), s jehož pomocí ověřoval vnímání postavení sociálních podniků ze strany přímých aktérů, stejně jako působení stávající české legislativy upravující tento sektor.

Celkově práce reálně vykresluje podmínky existence a postavení sociální ekonomiky v české společnosti. Ze správně formulovaného závěru diplomové práce vyplývá, že podniky sociální ekonomiky sice v České republice působí, mohou existovat, ale legislativní rámec jejich působení a existence je zapotřebí ještě dopracovat. To vyplývá ze zatím ne zcela jednoznačného teoretického prozkoumání tohoto sektoru, což není české specifikum, ale obecně platná zkušenost i z ostatních zemí Evropské unie, které do současné doby nebyly schopny se sjednotit na společné definici sociální ekonomiky. Proto také Evropská komise ve svých oficiálních dokumentech termín sociální ekonomika nepoužívá, proto také existují určité nejasnosti v přístupu komunitárních orgánů k této problematice. Tím spíše je pak důležité, potřebné a užitečné se tomuto tématu věnovat, jak to činí autor této diplomové práce.

Z formálního hlediska je práce zpracována velmi dobře (s minimem překlepů, snad jen 2, bez gramatických chyb), včetně používání přesných formulací v rámci odborného jazyka. Rovněž ke grafickému provedení práce a její přehlednosti z hlediska struktury nemám žádné připomínky. I když formální stránku práce hodnotím velmi dobře, přesto považuji za vhodné

upozornit na dvě drobné formulační nepřesnosti plynoucí spíše z překladu zahraničních pramenů. Za první drobnou nepřesnost považuji poznámku ³ pod čarou na str. 12, kdy CEDAG je asociací spíše *dobrovolnických*, než dobrovolných organizací. Jako druhou malou nepřesnost vnímám v rámci překladu názvu CEP-CMAF (str. 27, kap. 1.2.2.2.), kdy asi vhodnější je mluvit o Stálé evropské konferenci družstev, a nikoliv o Stálé evropské konferenci o družstvech,

Z obsahového hlediska bych považoval za účelné a vhodné – zejména pak v práci, která tolik prostoru věnuje legislativnímu rámci a právní analýze – zmínit zákon 42/1992 Sb., a to tím spíše, že se na str. 45 hovoří o povinné transformaci družstev po r. 1989.

Celkově hodnotím práci jako výbornou, práci, které splnila svůj cíl a jejíž odborný přínos a praktické využití považuji za vynikající. Diplomovou práci oceňuji 30 kredity a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Zákon 42/1992 Sb. o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech a jeho dopady na družstva.
2. Vyjmenovat alespoň 3 postuláty (atributy) podniků sociální ekonomiky.

Mgr. Jiří Svoboda

Zpracoval: Mgr. Jiří Svoboda, DESS
výkonný ředitel DA ČR
29. května 2006